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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zdravotní gramotnost české dospělé populace v problematice

rakoviny prsu. Práci jsem zaměřila nejen na ženy, ale i na muže, kteří mohou být touto diagnózou

postiženi. K rozhodnutí zaměření bakalářské práce i na muže mě vedla skutečnost, že tato diagnóza

potkala mého dědečka, který rakovinou prsu onemocněl a úspěšně ji zvládl díky včasnému jednání

vyléčit. A jelikož jsem na základě toho zjistila i od svého okolí, že o diagnóze rakoviny prsu u

muže ještě neslyšelo, chtěla jsem své vědomosti prohloubit. To byly hlavní dva impulzy, které mě

vedly se tomuto tématu věnovat. Ačkoliv je však rakovina prsu typičtější pro ženy než pro muže,

práci jsem zaměřila na obě pohlaví.

Rakovina prsu je jedním z nejčastějších onkologických onemocnění u žen. Mužů, kteří

onemocní rakovinou prsu je sice velmi malé procento, i přesto si i zde tato diagnóza zaslouží

pozornost. Nejen kvůli zvýšení povědomí o tomto onemocnění, ale i pro snadnou prevenci. Není

přece těžké zaměřit pohled s fyzikálním vyšetřením i na mužské prsy. Prevenci je důležité

nepodceňovat, a proto již vznikly i některé organizace, které se přímo na prevenci rakoviny prsu

zaměřují a pomáhají šířit povědomí o tomto onemocnění mezi širokou veřejností. To je třeba

podporovat a pokusit se ještě o něco víc zapojit mužskou populaci.

Práce je zaměřena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se zabýváme

anatomií prsu, druhy rakoviny prsu, jejich etiologií, incidencí a mortalitou. Součástí toho jsou

kapitoly, které se zaměřují na diagnostické metody zjišťování rakoviny prsu, zajímáme se

o možnosti léčby. Zdravotní gramotnost je v závěru zdůrazněna z důvodu důležitosti získávání a

zpracovávání informací. Zdravotní gramotnost je celkem který ukazuje, jak jsme schopni využít

všechny tyto informace, a to nejen v prevenci. Výše jsem podtrhla důležitost organizací, které se

touto diagnózou zabývají. I ty jsou nedílnou součástí této práce.

Empirická část je druhou částí bakalářské práce. Využili jsme kvantitativní

nestandardizovaný dotazník pro získání dat od respondentů. Získané výsledky jsme zanalyzovali,

zpracovali do přehledných grafů a tabulek a diskutovali s jinými, kteří se podobným výzkumům

již v minulosti věnovali. Dotazník byl složen z úvodní části pro získání základních údajů, dále

jsme se věnovali otázkám příznaků, léčby anebo prevence. Zajímalo nás např. zda partneři

pomáhají při vyšetřování prsu, nebo jestli lékař prsy ženám vůbec vyšetřuje. Všechny odpovědi

naleznete v druhé části bakalářské práce. Pro porovnání dat doporučuji projít také diskuzi, která

popisuje výsledky šetření.
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1 ANATOMIE PRSU

V embryonální době se u žen i u mužů zakládá mléčná lišta, pruh epitelového ztluštění,

který probíhá v axiloinguinální čáře. Zde se vytvářejí základy apokrinních žláz, z nichž se

v závěrečné fázi obvykle vyvine jeden pár mléčných žláz uložený na přední straně hrudníku

(Čihák, 2016, s. 649).

Mléčná žláza (glandulla mammae) je největší kožní žlázou. Skládá se z 15 až 20 laloků

(lobi mammae) a ty jsou rozčleněny do drobných lalůčků (lobuli mammae). Lalůčky jsou tvořené

žlázovými buňkami. Mléčné vývody (ductus lactiferi) vycházející z lalůčků se spojují v jeden

mléčný vývod (ductus lactifer), který vychází vždy z jednoho laloku žlázy

(Dylevský, 2019, s. 212; Čihák, 2016, s. 647 – 649).

Mléčná žláza podmiňuje vyklenutí prsu. Prs (mamma) sahá v plném vývoji vertikálně od

3. do 6. žebra, horizontálně od parasternální čáry do přední axilární čáry. Kůže prsu je světlá, tenká

a bohatě inervovaná. Prsní dvorec a prsní bradavka se nacházejí na vrcholku prsu. Prsní dvorec

(areola mammae) bývá obvykle více pigmentovaný na rozdíl od okolní kůže. Měří v průměru

3 – 5 cm a v graviditě se zvětšuje. Při obvodu dvorce se nacházejí drobné hrbolky vyvýšené

mazovými žlázkami (glandulae areolares). Prsní bradavka (papilla mammae) bývá obvykle mírně

vyvýšená a na jejím hrotu ústí přibližně 15 – 20 otvory mlékovody. Základ bradavky tvoří spirálně

upravená svalovina, která při stahu napřimuje bradavku a napomáhá vypuzování mléka. Zároveň

na bradavce nalezneme mazové žlázky, které produkcí sekretu chrání její kůži před agresivními

zevními vlivy (Dylevský, 2019, s. 212; Čihák, 2016, s. 647 – 648).

Mužská mléčná žláza zůstává obvykle rudimentální po celý život. Pokud se dále vyvíjí,

vzniká takzvaná gynekomastie. Ženské prsy naopak procházejí neustále různými změnami.

S přibývajícím věkem mění tvar, objem i hmotnost. U novorozených dívek je žláznatá část prsu

tvořena malým počtem nedokonale větvených tubulů. V pubertě dochází ke zvětšování objemu

prsu. Dukty rostou a větví se, přičemž dochází i k nárustu vazivové pojivové tkáně. Nekojící prs

je složen především z tukové a fibrózní pojivové tkáně. V těhotenství tvoří objem prsu zejména

zmohutnělé žláznaté těleso, pojivová tkáň zaujímá pouze malou část. Po ukončení kojení dochází

ke zmenšení prsu a převažující částí se opětovně stává pojivová tkáň. K značnému zániku žláznaté

komponenty a úbytku lobulů dochází po menopauze. Rovněž se redukuje vazivová pojivová tkáň,

která je nahrazena tukem. Pro lepší orientaci lze prs pomyslně rozdělit do čtyř kvadrantů – horní

zevní, horní vnitřní, dolní zevní, dolní vnitřní (Čihák, 2016, s. 649; Abrahámová a kol., 2019,

s. 17).
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Prsní žláza se vyznačuje hustou sítí kolaterál a je cévně zásobena z více zdrojů. Dominantní

skupiny přítokových cév jsou následující – mediální perforátory z arteria thoracica interna, větve

arteria axillaris a anterolaterální a laterální perforátory. Rovnoměrnou výživu kůže celého prsu

zajišťuje plexus subdermalis. Žilní odtok odpovídá tepennému, pouze v opačném směru

(Coufal a kol., 2011, s. 22 – 23).

Inervace prsu je zajištěna obzvláště segmentálně z mediální a laterální strany. Z III. až

VI. anterolaterálního interkostálního nervu vycházejí primární senzitivní nervy. Mediální část prsu

je inervována anteromediálními segmentálními nervy. Kraniální část prsu inervují drobné

supraklavikulární nervy (Coufal a kol., 2011, s. 23).

Subareolárně je uložená hustá lymfatická pleteň (Sappeyův plexus). Hlavní lymfatický

odtok směřuje nejčastěji do horního zevního kvadrantu a do axilárních uzlin. Dále míza pokračuje

směrem k jugulárnímu úhlu a prostřednictvím pravostranného mízního kmene (ductus lymfaticus

dexter) se spojuje s žilním systémem. Zejména z mediálních a bazálních oblastí může drenáž

směřovat i do extraaxilárních uzlin, nejčastěji parasternálních, méně často do podklíčkových,

nadklíčkových a intramammárních (Coufal a kol., 2011, s. 30).

Obrázek 1 - Anatomie prsu (Coufal a kol., 2011, s. 20)

1 – velký prsní sval; 2 – podkožní tuk; 3 – retromammární tuk; 4 – mléčná žláza; 5 – hlavní mlékovody; 6 – Cooperova

ligamenta; 7 – submammární rýha
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2 INCIDENCE A MORTALITA ZHOUBNÝCH NÁDORŮ

V ČR

Dle nejnovější ročenky Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (2018) zhoubné

nádory (ZN) zaujímají druhé místo v úmrtnosti, hned po kardiovaskulárních onemocněních.

Celkově se jedná o čtvrtinu všech úmrtí v ČR. I přes zvyšující se incidenci však standardizovaná

úmrtnost mírně klesá. Ovlivňujícím činitelem v klesající úmrtnosti je především zvyšující se

kvalita lékařské péče a lepší organizace protinádorové léčby, nové diagnostické a terapeutické


[…]

a) Bez vzdělání/neúplné základní

vzdělání
b) Základní
c) Střední (bez vyučení/s vyučením,

bez maturity/s maturotou,
odborné/neodborné)

d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské – bakalářský titul
f) Vysokoškolské – magisterský

titul, doktorský titul nebo vyšší

4. V současné době jste:
a) Studující
b) Pracující
c) Na mateřské/rodičovské

dovolené
d) Nepracující
e) V důchodu

5. Jaký je váš rodinný stav?
a) Svobodná/ý, ale mám partnera

/partnerku
b) Svobodná/ý a nemám

partnera/partnerku
c) Vdaná/ženatý
d) Rozvedená/rozvedený
e) Vdova/vdovec

6. Jste spokojeni se svým zdravotním

stavem?
a) Ano
b) Ne

7. Prosím, označte vždy JEDNU

odpověď z dané DVOJICE.
a) Kouřím
b) Nekouřím

c) Užívám drogy
d) Neužívám drogy

e) Požívám alkohol
f) Nepožívám alkohol

8. Sportujete?

a) Ano
b) Občas
c) Ne
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9. Mají muži mléčnou žlázu?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

10. Může onemocnět rakovinou prsu

muž?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

11. Vyšetřuje lékař vaše prsy?

a) Ne
b) Ano

Otázku č. 12 vyplňte pouze v případě,

pokud jste v předchozí otázce

odpověděli ANO.

12. Který z lékařů vám provádí vyšetření

prsů?
………………..………………

13. Provádíte samovyšetření prsů

pravidelně každý měsíc?
a) Ano
b) Ne

14. Pomáhá vám s vyšetřením prsu

partner/partnerka?
a) Ano
b) Ne, i když mám

partnera/partnerku
c) Ne, protože nemám

partnera/partnerku

15. Myslíte si, že provádíte

samovyšetření prsů správně?
a) Ano
b) Ne
c) Neprovádím samovyšetření prsů

16. Kdo vás naučil samovyšetření prsu?

(vyberte pouze JEDNU možnost,

která pro vás byla nejpřínosnější)

a) Sám/sama (např. z brožur,

z internetu)
b) Lékař

c) Člen rodiny nebo

partner/partnerka
d) Organizace (Loono apod.)
e) Nikdo mě neučil a neprovádím

jej
f) Jiné………………………….

Otázky č. 17 a 18 vyplňte pouze
v případě, pokud někdo z vaší rodiny

onemocněl rakovinou prsu.

17. Kdo ve vaší rodině onemocněl

rakovinou prsu?
………………………………………

………………………………………

18. Pokud někdo ve vaší rodině

onemocněl rakovinou prsu, jste proto

sledováni i vy?
a) Ano
b) Ne

19. Co patří mezi možné příznaky

rakoviny prsu?
(možnost VÍCEČETNÉ odpovědi)
a) Hmatná bulka
b) Vypadávání vlasů
c) Migrény
d) Krvácení z bradavky
e) Kopřivka po celém těle
f) Změna tvaru prsu (např. vtáhnutí

bradavky)
g) Ochrnutí dolních končetin
h) Změna povrchu kůže

(pomerančový vzhled,

zvředovatění)
i) Rýma

20. Jak se rakovina prsu zjišťuje?
(prosím, vypište VŠECHNY
diagnostické metody, které vás

napadnou)
…………………………………………

…………………………………………

…………………………………………

…………………………………………

…………………………………………

………………………………………
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21. Jaké znáte možnosti léčby rakoviny prsu?
(prosím, vypište VŠECHNY způsoby léčby rakoviny prsu, které vás napadnou)
……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

22. Znáte nějaké organizace, které se angažují v prevenci rakoviny prsu, nebo které pomáhají

nemocným s rakovinou prsu?

(prosím, vypište organizace, pokud některé znáte)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

PŘEJDĚTE PROSÍM NA POSLEDNÍ ČÁST DOTAZNÍKU. VYPLŇTE

ČÁST PRO ŽENY NEBO PRO MUŽE!
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Následující část vyplňte pouze

tehdy, pokud jste ŽENA.

23. V jakém věku jste poprvé

menstruovala?
…………………………………

24. Proběhla u vás již menopauza?
a) Ano, ve věku…………
b) Ne

25. Onemocněla jste rakovinou

vaječníků?
a) Ano
b) Ne

26. Užíváte nebo jste užívala

hormonální léčbu?
(NE HORMONÁLNÍ

ANTIKONCEPCI)
a) Ano
b) Ne

27. Od jakého roku je zaveden

mamografický screening

(=screening rakoviny prsu) v České

republice?
a) 1996
b) 2002
c) 2010

28. Od kolika let mají ženy nárok na

preventivní mamografický

screening v České republice?
A jak často?
a) Od 35 let, 1x za 1 rok
b) Od 40 let, 1x za 2 roky
c) Od 45 let, 1x za 2 roky
d) Od 50 let, 1x za 1 rok

29. Docházíte pravidelně na

mamografický screening?
a) Ano
b) Ne, pro nízký věk
c) Ne,

z důvodu………………………

Následující část vyplňte pouze

tehdy, pokud jste MUŽ.

30. Pokud by se zavedl preventivní

screening prsu pro muže, docházeli

byste na toto vyšetření?
a) Ano
b) Ne

31. Prodělali jste nějaké onkologické

onemocnění? Případně jaké?
a) Ano,…………………………

………………………………
b) Ne

32. Byla součástí vaší terapie

hormonální léčba?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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Příloha č. 2 – Leták (vlastní tvorba, archiv autorky)
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Příloha č. 3 - Ukázka z instagramového profilu