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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V jakých vědomostních dotazech se nejvíce odpovědi žen a mužů lišily a ve kterých naopak panovala

shoda?

2. Jaká mohou být úskalí vyplňování elektronických verzí dotazníku? Zaznamenala jste nějaké rozdíly

mezi tištěnou a online verzí, např v demografických proměnných (věk, pohlaví, vzdělání, apod…)?
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